ad quadringentos, reliqua privata ædificia (2) incendunt; frumentum omne, præter quod secum portaturi erant, comburunt, ut, domum reditonis (3) spe sublata, paratores ad omnia pericula subeunda essent; trium mensium molita cibaria (4) sibi quemque domo efferre jubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis (5) finitimis, uti, eodem usi consilio, oppidis suis vicisque exustis, una cum iis (6) profisciscantur; Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum noricum (7) transierant Noreiamque oppugnarant, receptos ad se socios sibi adsciscunt.

VI. ERANT omnino itinera duo, quibus itineribus (1) domo exire possent (2) : unum per Séquanos, angus-

(2) *Privata ædificia* en opposition avec *oppida* et *vicos*; les villes et les bourgs comme réunions de demeures contigues, éveillent l'idée de communauté, de possession commune, tandis que les habitations isolées (*ædificia*) n'appartenant ni à un *oppidum* ni à un *vicus* supposent une propriété privée. *reliqua* présente donc ce sens: *et, quæ oppidis et viciis incensis reliqua erant, privata ædificia.*

(3) *Domum reditonis*: les substantifs verbaux se construisent quelquefois avec le cas que régit le verbe dont ils sont dérivés.

(4) *Molita cibaria*, c'est-à-dire de la farine prête à être convertie en pain.

(5) Ces trois petits peuples habitaient les rives du Rhin, depuis le lac de Constance jusqu'à Bâle.

(6) La grammaire voudrait ici *secum*, voir ch. xi note 1; ce cas se présente surtout, quand dans une phrase où les deux propositions ont des sujets différents, le pronom pourrait se rapporter au sujet de la proposition subordonnée.

(7) *Ager noricus* est la Bavière actuelle.

(4) On répète souvent avec l'adjectif relatif le substantif qui précède.

(2) Les relatifs (adjectifs et adverbes) se construisent avec

tum et difficile, inter montem Juram et flumen Rhodanum, vix qua (3) singuli carri ducerentur; mons autem altissimus impendebat, ut facile per pauci prohibere possent: alterum per Provinciam nostram, multo facilius atque expeditius, propterea quod Helvetiorum inter fines et Allobrogum (4), qui nuper pacati erant, Rhodanus fluit, isque nonnullis locis vado transitur. Extremum oppidum Allobrogum est proximumque Helvetiorum finibus Geneva. Ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet (5). Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono animo in populum romanum viderentur, existimabant; vel vi coacturos, ut per suos fines eos (6) ire paterentur. Omnibus rebus ad profecionem comparatis, diem dicunt, qua die (7) ad ripam Rhodani omnes convenient. Is dies erat ante diem quintam Kalen, Apr., L. Pisone, A. Gabinio coss (8).